
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 473

17 Νοεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερικός επανακαθορισμός και καθορισμός ορίων αι−
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Φάρος», νήσου Σίφνου ............................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού «χιλίων τετρακοσίων σαράντα 
έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τεσσά−
ρων εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε= 
1.446,74 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Γιούργα» 
Τοπικής Κοινότητας Κρυοπηγής του Δήμου Κασ−
σάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής ... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 10913 (1)
  Μερικός επανακαθορισμός και καθορισμός ορίων αιγι−

αλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Φά−
ρος», νήσου Σίφνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και 
Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/97 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−

μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−
γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του Ν.2971/2001.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010),

11. Το υπ’ αριθμ. 143/23.12.2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 236Α/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

13. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 
483/Β/29.3.2011) περί παροχής εξουσιοδότησης υπογρα−
φής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

14. Την από 16−6−2010 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Φάρος», νήσου Σίφνου και το από Ιούνιο του 2010 το−
πογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 

4541

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.25 09:40:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανι−
κό Κωνσταντίνο Ζαφείρη, σε τρεις πινακίδες, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16−6−2010 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
την Γεωργία Παντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερομηνία.

15. Το με αριθμό 544.5/387/11/6−6−2011 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

α) Τις κορυφές Κ22−Κ1 του αιγιαλού του ΦΕΚ 564/
Δ/1997 με τις κορυφές Κ1−Κ38 στον παρόντα καθορισμό, 
επειδή διαπιστώθηκε λανθασμένη απόδοση, εξάρτηση 
και παραμόρφωση των μορφών του διαγράμματος που 
χρησιμοποιήθηκε κατά τον καθορισμό του 1997.

β) Τις κορυφές Κ΄22−Κ΄1 της παραλίας του ΦΕΚ 564/
Δ/1997 με τις κορυφές Κ1΄−Κ38΄ στον παρόντα καθορι−
σμό, για τον ίδιο προαναφερόμενο λόγο.

γ) Την γραμμή της παραλίας μεταξύ των κορυφών 
Κ΄31−Κ΄30 του ΦΕΚ

627/Δ/1998 με γραμμή που ορίζεται από τα σημεία Δ18, 
Δ19... Δ23, Δ24, Δ25, Κ΄30 (όπου Κ΄30 κορυφή παραλίας 
που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 627/Δ/1998), προκειμένου να 
μην υπερβεί την γραμμή δόμησης, όπως αυτή ορίστηκε 
από την Δ/νση Περιβάλλοντος Χωροταξίας της Περιφέ−
ρειας Νοτίου Αιγαίου με την σχετική βεβαίωση επί του 
διαγράμματος.

2. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία, Κ38, Κ39, Κ40, Κ41,  
Κ132, Κ133, Κ134=Κ31 (όπου Κ31 κορυφή αιγιαλού που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 627/Δ/1998).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ38΄, Κ39΄, Κ40΄... Κ110΄, 
Κ111΄, Δ49, Δ48... Δ27, Δ26, Κ123΄, Κ124΄, Κ125΄, Κ126΄, Δ1, 
Δ2... Δ12, Δ13, Κ134.

Η γραμμή της παραλίας καθορίζεται γενικά στα 10 μ. 
διότι διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρ−
θρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, εκτός από τα σημεία, όπου 
υφίσταται γραμμή δόμησης σε απόσταση μικρότερη των 
10 μ. από τη γραμμή του αιγιαλού. Στα σημεία αυτά η 
γραμμή παραλίας ταυτίζεται με τη γραμμή δόμησης.

3. Αποφαινόμαστε ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός (σε 
δύο διαφορετικές θέσεις), ο οποίος σημειώνεται επί του 
ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία ΠΑ1=Κ127=Δ2, ΠΑ2, ΠΑ3, 
ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7=Κ123 (πρώτη θέση) και ΠΑ8=Κ83, ΠΑ9, 
ΠΑ10, ΠΑ11, ΠΑ12, ΠΑ13, ΠΑ14=Κ80 (δεύτερη θέση).

4. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευ−
ές (κλίμακες, τοιχία, κ.λπ.) και μη νόμιμα λιμενικά έργα 
στον οικισμό του «Φάρου» (κρηπίδωμα και προβλήτα).

4. Δεν εξαιρούνται κατασκευές (μάντρες, αυλές, τοιχία, 
κλίμακες, κ.λπ.) που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ερμούπολη, 8 Νοεμβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αι−
γιαλού και τον καθορισμό, για πρώτη φορά στη θέση 
«ΦΑΡΟΣ» νήσου Σίφνου.

Στην Σίφνο, σήμερα 16−6−2010, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχν. Τοπογράφος Μη−

χανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως 
μέλος,

3. ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Λιμενάρχης, Σίφνου, ως 
μέλος, Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπού−
λου Αγγελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
1. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΡΟΥΔΗΣ, Διευθυντής της Διεύθυνσης Πο−

λεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
2. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Χω−

ροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων, αν και προσκλήθηκαν με την 
με αριθ. πρωτ. οικ. 1554/10−6−2010, πρόσκληση του Προέ−
δρου της επιτροπής, δεν παρευρέθηκαν αποτελούντες 
την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού δυ−
νάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/19−12− «περί αιγιαλού 
και παραλίας».

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από 29−9−2005 του Κων/νου Ζαφείρη, για το 

καθορισμό των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση 
και την από 31−5−2010 νέα αίτηση με την οποία υποβάλει 
επικαιροποιημένο το τοπογραφικό διάγραμμα για τον 
καθορισμό του αιγιαλού στην εν λόγω θέση

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι−
άγραμμα το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο 2010 από τον 
Κων/νο Ζαφείρη, Τοπογράφο Μηχ/κό σε τρεις πινακίδες 
σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης την 16−6−2010 από τον Θεόδωρο Κιου−
πίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερο−
μηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την με αριθ. 660/2−6−1997 του Νομάρχη Κυκλάδων 
(ΦΕΚ 564/Δ/3−7−1997).

5. Την με αριθ. 1085157/6093/Β0010/28−7−1998 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ627/Δ/21−8−1998).

6. Τις α) με αριθ. 544.5/690/97/19−11−1997 και 
β) 544.5/83/09/3−2−2009 γνωμοδοτήσεις του Γενικού 

Επιτελείου Ναυτικού.
7. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 

αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το 
άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα :

Α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Πρόκειται για μεγάλη περιοχή, σε μήκος ακτογραμ−
μής περίπου 2,5 Km, που αφορά τον οικισμό «Φάρος» 
και την από δυτικά αυτού χερσόνησο. Η μορφολογία 
της περιοχής είναι γενικά απότομα βραχώδη πρανή με 
μεγάλα ύψη στέψης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4543

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός 
σχεδίου με περιστασιακή δόμηση. Εξαίρεση αποτελεί 
ο οικισμός του Φάρου.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από αραιή 
χαμηλή μεμονωμένη βλάστηση, η οποία παρατηρείται 
σε ακτές και σε σημεία ακτών, που βρέχονται από τη 
θάλασσα.

4. Η περιοχή επηρεάζεται ως επί το πλείστον από 
ανέμους νοτίων και δυτικών διευθύνσεων και έχει με−
γάλο ανάπτυγμα πελάγους, (εκτός από τις εσωτερικές 
ακτές, εντός του ομώνυμου όρμου).

5. Ο πυθμένας είναι γενικά βραχώδης και ανώμαλος.
6. Υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.
7. Δεν υπάρχουν γνωστά καταγεγραμμένα δημόσια 

κτήματα.
8. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
9. Δεν υπάρχουν άλλοι παράκτιοι φυσικοί πόροι.
10. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατα−

σκευές, αποφασίζουμε:
1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 

διαγράμματος:
α) τις κορυφές Κ22−Κ1 του αιγιαλού του ΦΕΚ 564/

Δ/1997 με τις κορυφές Κ1− Κ38 στον παρόντα καθορισμό, 
επειδή διαπιστώθηκε λανθασμένη απόδοση, εξάρτηση 
και παραμόρφωση των μορφών του διαγράμματος που 
χρησιμοποιήθηκε κατά τον καθορισμό του 1997.

β) Τις κορυφές Κ΄22−Κ΄1 της παραλίας του ΦΕΚ 564/
Δ/1997 με τις κορυφές Κ1΄−Κ38΄ στον παρόντα καθορι−
σμό, για τον ίδιο προαναφερόμενο λόγο.

γ) Την γραμμή της παραλίας μεταξύ των κορυφών 
Κ΄31−Κ΄30 του ΦΕΚ 627/Δ/1998 με γραμμή που ορίζεται 
από τα σημεία Δ18, Δ19... Δ23, Δ24, Δ25, Κ΄30 (όπου 
Κ΄30 κορυφή παραλίας που καθορίστηκε με το (ΦΕΚ 
627/Δ/1998), προκειμένου να μην υπερβεί την γραμμή 

δόμησης, όπως αυτή ορίστηκε από την Δ/νση Περιβάλ−
λοντος Χωροταξίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με 
την σχετική βεβαίωση επί του διαγράμματος.

2. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία, Κ38, Κ39, Κ40, Κ41...  
Κ132, Κ133, Κ134=Κ31 (όπου Κ31 κορυφή αιγιαλού που 
καθορίστηκε με το ΦΕΚ 627/Δ/1998).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ38΄, Κ39΄ Κ40΄... Κ110΄, 
Κ111΄, Δ49, Δ48... Δ27, Δ26, Κ123΄, Κ124΄, Κ125΄, Κ126΄... Δ1, 
Δ2,, Δ12, Δ13, Κ134.

Η γραμμή της παραλίας καθορίζεται γενικά στα 10 μ. 
διότι διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρ−
θρου 1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, εκτός από τα σημεία, όπου 
υφίσταται γραμμή δόμησης σε απόσταση μικρότερη των 
10 μ. από τη γραμμή του αιγιαλού. Στα σημεία αυτά η 
γραμμή παραλίας ταυτίζεται με τη γραμμή δόμησης.

3. Αποφαινόμαστε ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός (σε 
δύο διαφορετικές θέσεις), ο οποίος σημειώνεται επί του 
ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος με μπλε συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία ΠΑ1=Κ127=Δ2, ΠΑ2, ΠΑ3, 
ΠΑ4, ΠΑ5, ΠΑ6, ΠΑ7=Κ123 (πρώτη θέση) και ΠΑ8=Κ83, ΠΑ9, 
ΠΑ10, ΠΑ11, ΠΑ12, ΠΑ13, ΠΑ14=Κ80 (δεύτερη θέση).

4. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευ−
ές (κλίμακες, τοιχία, κ.λπ.) και μη νόμιμα λιμενικά έργα 
στον οικισμό του «Φάρου» (κρηπίδωμα και προβλήτα).

5. Δεν εξαιρούνται κατασκευές (μάντρες, αυλές, τοιχία, 
κλίμακες, κ.λπ.) που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 



4544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4545



4546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4547



4548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4549



4550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4551



4552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4553



4554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4555

  Αριθμ. 23158 (2)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

συνολικού εμβαδού «χιλίων τετρακοσίων σαράντα 
έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τεσσάρων 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε= 1.446,74 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Γιούργα» Τοπικής Κοι−
νότητας Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας Περι−
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» ως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
παρ. 1 του ιδίου Νόμου.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες 
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−01−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
− Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−

2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. & Τροφίμων 
αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Την υπ’ αριθ. 22159/17−10−2011 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους που εκχερσώθηκε 
από το έτος 1945 και εντεύθεν, σύμφωνα με τη συνημ−
μένη σε αυτήν έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας του 
Δασολόγου Τσαλικίδη Μιχαήλ, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «χιλίων τετρακοσίων σαράντα 
έξι τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα τεσσάρων εκα−
τοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.446,74 χ.μ.) υπό 
στοιχεία 1−2−3−4−5−6−1 που βρίσκεται στη θέση «Γιούργα» 
Τοπικής Κοινότητας Κρυοπηγής του Δήμου Κασσάνδρας 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ως απεικονίζεται 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας και 
αναπόσπαστο τμήμα αυτής, εξαρτημένο από το Εθνι−
κό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπογραφικό 
σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Προβολικό Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος
Νότια: Με δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Με αγροτικής μορφής έκταση
Δυτικά: Με αγροτικής μορφής έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας δημοσίου δάσους είναι η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα του, ο αποκλεισμός της διάθεσής του για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου 
από παράνομη εκχέρσωση Δάσους Χαλεπίου Πεύκης 
βαθμού συγκόμωσης 0,80.

Με την παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η 
αναδάσωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω 
της φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 3 Νοεμβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Δ/ντρια Δασών
ΘΕΟΠΟΥΛΑ ΣΑΝΙΔΑ    



4556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004731711110016*


